
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   15/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

50/2023

17/03/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/04/2023
Pregão presencial
15/2023 - PR
50/2023

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E APOIO ADMINISTRATIVO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTO CAPARAÓ/MG PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO PERMANENTE, APOIO ADMINISTRATIVO E
PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS NA GESTÃO MUNICIPAL DO SUS - SISTEMA
UNICO DE SAÚDE.

Participante: L&A ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA -

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E APOIO
ADMINISTRATIVO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ALTO CAPARAÓ/MG PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
EDUCAÇÃO PERMANENTE, APOIO ADMINISTRATIVO E
PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS NA GESTÃO MUNICIPAL
DO SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, no desempenho das
seguintes atividades: 1. GESTÃO: Suporte integral ao
Gestor na tomada de decisões com uma visita semanal "in
loco" e suporte nos demais dias úteis por meios de
comunicação remota (telefone, e-mail e
videoconferência). Educação permanente na elaboração
dos Instrumentos de Gestão do SUS: Plano Municipal de
Saúde, Programação Anual de Saúde, Relatório Anual de
Gestão, Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior -
RDQA. Apoio administrativo, monitoramento e
alimentação dos sistemas de informação de gestão: e-
Gestor, SIGRES, CAGEC, GEICOM, DIGISUS ou outros
semelhantes que venha a substituí-los. Monitoramento e
otimização dos recursos financeiros para o Fundo
Municipal de Saúde. 2. REGULAÇÃO EM SAÚDE:
Monitoramento e otimização dos recursos da PPI -
Programação Pactuada e Integrada. Remanejamento da
PPI via Sistema Estadual de Regulação em saúde. Suporte
nos serviços de TFD - Tratamento Fora do Domicílio.
Monitoramento periódico das produções ambulatoriais
para otimização dos recursos humanos e financeiros.
Acompanhamento e suporte dos sistemas de informação
federal de produção do SUS: SCNES, SIA, FPO e BPA ou
outros semelhantes que venha a substituí-los. 3. ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE: Monitoramento, avaliação e suporte
para os indicadores e metas da APS - Atenção Primária à
Saúde - Previne Brasil (ESFs, ESBs, PSE, etc).
Monitoramento dos indicadores de cadastro dos usuários
do SUS e da produção dos Profissionais de saúde no
sistema E-SUS AB, emitindo relatórios gerenciais para a
Secretaria Municipal de Saúde a fim de subsidiar o
planejamento das ações das equipes; Apoio à

12,000 MÊ 3.920,00 47.040,00
Marca



Página: 2 / 2

Coordenação/Enfermeiros para a tomada de decisões no
âmbito da APS.

Total do Participante: 47.040,00

Total Geral: 47.040,00

Assinatura do Responsável

11/04/2023Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


